ACTA ARCHELAI.

Thesaurus verus sive disputatio habita in Carcharis civitate Mesopotamiae Archelai episcopi adversus Manen, iudicantibus Manippo et Aegialeo et Claudio et Cleobolo. In qua urbe erat quidam vir Mar-
5 cellus nomine qui vita et studiis et genere, prudentia quoque et honestate valde clarus habebatur; facultatibus etiam copiosus et quod omnium maximum est, religiosissime deum timens, et his quae de Christo dicebantur semper cum timore auscultans, nec quicquam omnino
10 civitate colebatur plurimisque ipse civitatem suam frequenter largitionibus remunerabatur, pauperibus tribuens, adflictos relevans, tribulatis auxilium ferens. Sed ne infirmitate verborum virtutibus viri derogemus potius quam digna proferamus, haec dixisse sufficiat: ad opus quod propositum est veniam. Quodam in tempore cum Archelao episcopo
15 captivorum multitudo fuisset oblata a militibus qui ibi castra servabant, septem milia numero et septingenti, non medioeris eum sollicitudo constrinxerat, eo quod pro salute ipsorum aurum a militibus posceretur: quique cum dissimulare non posset, pro religione et timore dei vehementer aestuabat et, tandem ad Marcellum properans, rei gestae negotium exponit. Verum ut haec audivit piissimus Marcellus, nihil omnino
20

CM

1 Disputatio archelay et manychei (rot) vel manes scripta ab emogenio presbytero von xrci Schreibern des XIV. Jahrhunderts geschrieben C. Incipit Altercatio Sancti Archelay episcopi mesopotamie cum maledicto Manicheo heretico ubi dicitur et de condicione et de doctrina et de fine ipsius maledicti manichei (rot) M | 2 carcharis] zu carchar durch Ras. corr. C charcharis M, vgl. 4, 4; auch bei den Griechen ist die Form dieses Wortes unsicher: bei Epiphanius findet man die Formen Καρχάων und Καλχάων, bei Photius Καρχάων, bei Cyrill und Socrates Καρχάων, bei dem Auctor anonymus libelli Synodici (s. Einleitung) Καρχάων | 3 archelai episcopi adversus manen < C rielleicht mit Recht | adversus] uersus a. Ras. M | 4 egealeo M; vgl. für diese Namen 23, 9–11 | cleobulo M | nach urbe + mesopotamie C | 8 abscultans M | quicquam] e a. Ras. u. e. sch. C | 11 remunerabat M | 13 nach sufficiat + ut M | 14 ueniamus M | 18 qui C | 19 rei gestae] omue (aus omnem corr. M²) M | 20 ut vero M | nach audiuit + uir C

Acta Archelai.

moratus, ingreditur domum praeparans pretia captivorum quantacumque
 poposcissent qui deduxerant vinctos, et continuo, reseratis bonorum
 suorum thesauris, pietatis pretia militibus nec numero aliquo nec discre-
 5 tionem ulla distinguit, ut magis dona quam pretia viderentur. At illi 6
 admirati et amplexi tam immensam viri pietatem munificentiamque et
 facti stupore permoti exemplo misericordiae commoventur, ita ut plurimi
 ex ipsis adducerentur ad fidem domini nostri Iesu Christi, derelicto
 militiae cingulo; alii vero, vix quarta pretiorum portione suscepta, ad
 propria castra discederent; ceteri autem parum omnino aliquid quantum
 10 viatico sufficeret accipientes abirent.

II. His itaque gestis laetus erat valde Marcellus et, accito uno ex
 captivis Cortynio nomine, perquirebat ab eo causam belli vel quo casu
 ipsi inferiores extiterint ac vinculis captivitatis innexi sint. At ille, 2
 loquendi sibi potestate permissa, ita exorsus est: Nos, domine mi Mar-
 15 celle, viventi deo credimus soli. Est autem nobis mos huiusmodi
 patrum nostrorum in nos traditione descendens quique a nobis obser-
 vatus est usque ad hunc diem, per annos singulos extra urbem egressi
 una cum coniugibus ac liberis, supplicamus soli et invisibili deo, im-
 20 bre ab eo satis nostris ac frugibus obsecrantes; quod cum tempore ac
 more solito celebraremus, immorantes ieiunos vesper obtexit et grava-
 bant nos duo omnium difficillima, ieiunium et vigiliae. Circa medium 3
 vero noctis invidus nobis et inportunus somnus obrepit et, cervicibus
 degravatis ac laxis, demisso capite, frontem genibus inludit. Hoc autem
 factum est, quoniam tempus aderat ut dei iudicio poenas pro meritis
 25 penderemus; forsitan enim peccantes ignorabamus aut etiam agnoscen-
 tes non desinebamus. In illa igitur hora subito militum nos multitudo 4
 circumdat, ut aestimo, putantes nos pro insidiis consedissee aut omnino
 usum vel studium habere proeliorum; et nulla conventus nostri causa
 penitus explorata, bellum nobis denuntiant, non sermone sed gladio, et
 30 homines, qui iniuriam facere cuiquam non didicimus, sine ulla miseri-
 cordia missilibus vulnerant, hastis confodiunt, mucronibus iugulant.
 Et interfecerunt quidem ex nobis ad mille trecentos viros, vulneraverunt 5
 autem quingentos. Cum vero dies inclaruit, qui superfuerant ex nobis
 huc perduxerunt captivos, nec sic quidem aliquid nobis misericordiae
 35 concedentes; agebant enim nos ante equos, hastilium verberibus stimu-

CM

3 pretium *M* | 4 at] quod *M* | 6 commonentur *C* | ita < *C* | 7 adde-
 rentur *C* | 8 vero] autem *M* | *nach* quarta + parte *M* | 9 autem] vero *M* | 12
 cortynio nomine] continuo *M* | 15 credidimus. Solis autem est *M* | 17 intra
C | 20 ieiunos] nos ieiunio *M* | 21 difficilia *C* | 23 lassus *C* | demerso *C*
 | elidit *C* | 26 militum nos ~ *M* | 33 inclinavit *M* | 34 perduxere *M*

latos et equorum frontibus impulsos. Et perduravit quidem si cui vires 6
 fuerunt tolerandi, plurimi vero ante ora dominorum crudelium concid-
 dentes, animas exhalabant; pendentes uberibus parvulos suos matres,
 defatigatis ac demissis onere brachiis, humi decidere sinebant, agitatae
 5 insequentium minis; omnis vero senilis aetas victa laboribus ac resoluta
 per inediam corruebat in terram. Superbi vero milites hoc tam cruento 7
 conlabentium spectaculo tamquam voluptate aliqua fruebantur, cum
 alios deficientes sterni solo cernerent, in aliis sitis ardoribus fatigatis
 intuerentur etiam vocis meatum, arescente linguae glutino, praepediri;
 10 alios vero viderent, conversis post terga oculis, expirantium parvulorum
 suorum ingemiscentes exitiis, cum illi infelicissimas matres vagitibus
 inclamarent, illae vero praedonum acerbitatibus agitatae, quibus solis
 libere uti licebat, gemitibus responderent: quarum si quae tenerius 8
 propriis indulserunt visceribus, interitus sortem sponte sibi parem cum
 15 filiis praesumpserunt; si quae vero habere aliquid tolerantiae potuerunt,
 captivae huc usque perductae sunt. Triduo itaque exacto, cum ne
 noctibus quidem aliquam requiem cepissemus, ad locum hunc perdu-
 cimus, in quo post haec iam quid gestum sit melius ipse tu nosti.

III. His auditis piissimus Marcellus plurimum in lacrimas profusus
 20 est, miseratus tantos et tam varios casus; sed nihil moratus, cibos prae-
 parat, fatigatis per semetipsum ministeria exhibens, imitatus patrem
 nostrum Abraham patriarcham, qui quondam angelis a se hospitio
 susceptis, non vernaculis inperavit vitulum deferre de gregibus; sed
 ipse senior inpositum humeris pertulit ac per semet praeparatos cibos
 25 propriis manibus angelis adposuit. Simili et Marcellus functus officio, 2
 denos praecepit per convivia reclinari, septingentisque omnibus extractis
 mensis, cum ingenti laetitia reficiebat universos, ita ut qui superesse
 potuerant oblivionem caperent laborum ac totius mali efficerentur in-
 memores. Cum autem quintus decimus transigeretur dies, Marcello 3
 30 cuncta adfatim ministrante captivis, placuit eis omnibus remeandi ad
 propria tribui facultatem, praeter eos quos vulnerum suorum cura reti-
 nebat, quibus competenti adhibita medela, ad sua ceteros abire praecepit.

22 Gen. 18

CM

1 expulsos M | 2 fuere M | 3 exalabant M | 4 dimissis C | 5 victa] aus
 uita durch übergesch. e corr. C² | 9 arescentis M | 10 tergum M | 11 exitus M |
 13 respondebant M | 14 indulgerent C indulserunt M | 18 gesti M | tu < C | 19
 nach auditis + vir C | plurimum in lacrimas] plurimas lacrimas M | 21 ministerio
 parens M | 23 de < M | 24 se M | 25 apponit M | 28 potuerunt M |
 obliuione C | 29 transgrederetur M | 30 cuncta < M | ministranti Routh | 31
 suorum < C | 32 competens C | adhibita] d aus t corr. C² | medella steht a. Rus.
 von etwa neun Buchst., das zweite l ist durchstrichen C | ceteros ad sua M

- Sed his omnibus maiora addidit Marcellus pietatis officia; cum plurima 4
 namque suorum manu progressus est ad sepelienda corpora in itinere
 peremptorum et omnia quaecumque invenire potuit, ut dignum erat,
 tradidit sepulturae: quo munere impleto, rursus ad Carcharam rediit
 5 atque exinde recuperata sanitate vulneratos ad patriam remeare per-
 mittit, largissimo ad iter viatico praeparato. At vero facti huius opinio 5
 ad reliqua Marcelli bene gesta immensum cumulum contulit; per uni-
 versam enim regionem illam ingens fama discurrit de pietate Marcelli,
 ita ut plurimi ex diversis urbibus videndi atque agnoscendi viri cupi-
 10 ditate flagrant, et maxime hi quibus ferre penuriam usus ante non
 fuerat, quibus omnibus vir egregius indulgentissime ministrabat, Mar-
 celli veteris imitatus exempla, ita ut omnes dicerent hoc viro nullum
 pietate praestantiozem. Sed et viduae universae in domino credentes 6
 ad eum concurrebant; inbecilli quoque auxilium sibi de eo certissimum
 15 praesumebant nec non et orphani omnes ab ipso nutriebantur. Et
 quid amplius dicam? Amator pauperum Marcellus cognominatus est
 domusque eius peregrinorum et pauperum hospitium dicebatur; super
 omnia vero fidei curam egregie ac singulariter retinebat, aedificans cor-
 suum super immobilem petram.
- 20 IV. Igitur cum diversis in locis de eo fama saepissime spargeretur,
 etiam Stranga fluvio superato, Persarum in regione eum pertulit admi-
 randum in qua demorabatur Manes quidam, qui ad se huiusmodi viri
 opinione perlata, plurimum ipse secumolvebat quemadmodum eum
 doctrinae suae posset laqueis inretire, sperans adsertorem dogmatis sui
 25 fieri posse Marcellum. Praesumebat enim universam se posse occupare 2
 provinciam, si prius talem virum sibimet subdere potuisset; in quo

A (von 20 an) CM

4 rursus < C | charram C carcaram M | 6 at] ad C, das d ist getilgt
 und t ist übergesch. von C² | 8 enim < M | 9 ex] de M | cognoscendi C |
 10 fraglarent M | et < M | hii (zweimal corr., das h ist durchstrichen und das
 zweite i radiert) C his M | 11 fuerat] zu fuerant durch übergesch. n corr. C² |
 13 praestare M | 14 nach concurrebant + cum C | ex eo sibi auxilium C |
 15/16 et quid amplius . . . cognominatus est < C | 17 dicebantur C | 18 nach
 vero + haec C | Mit Cap. IV fängt der Auszug in A an. Die Überschrift
 lautet: Incipit doctrina iniqui et perfidi manichei | Eine ganze Zeile ist aus-
 radiert | In qua doctrina decipet animas infirmorum. Unde tu Christiane catho-
 licae quisquis es lege et caue ne seducaris uerbis | eius et cadas in laqueos ipsius.
 | 20 de marcello fama A fama de eo C | saepissime] sepissima A < M | spar-
 geret A | 21 stranga] trangan A, vgl. 95, 9 wo der Fluss strangum heisst; bei
 Epiphanius Στραγγα | separato A | 22 manes] manus C | quidam] zu quae-
 dam corr. C³ | 23 opinione] das erste n aus Corr. A | plurima CM | ipse
 secum ~ C | 24 possit A | 25 se] übergesch. A | posse occupare ~ C
 posse < M

- duplici cogitatione animus aestuabat utrumnam ipse ad eum pergeret an litteris eum primo temptaret adoriri; verebatur enim ne forte in-
 proviso et subito ingressu malum sibi aliquod nasceretur: ad ultimum 3
 5 versutioribus consiliis parens, scribere decrevit, accitumque unum ex disci-
 pulis Adda Turbonem nomine, qui per Addam fuerat instructus, tradita
 epistula, abire iubet ac perferre Marcello; quique acceptam eam huic cui
 a Mane praeceptum fuerat pertulit, omni itinere diebus quinque transacto.
 Veloci etenim usus est cursu, in quo plurimum supradictus Turbo 4
 laboris et molestiae pertulit; si quando enim ad vesperam velut pere-
 10 grinans ad hospitium pervenisset, quae quidem ipsa diversoria hospita-
 lissimus Marcellus instruxerat, cum a servatoribus hospitiorum inter-
 rogaretur unde et quis vel a quo missus esset, aiebat: Sum quidem
 Mesopotamenus, de Persida autem venio, a Manichaeo magistro Chris-
 15 tianorum missus. At illi ignotum sibi nomen non libenter amplexi, 5
 20 Turbonem etiam ipsis hospitii detrudebant, ne aquae quidem ipsius ad
 bibendum facultate concessa; quae cum singula cotidie atque horum
 nequiora perferret ab his qui per singula loca mansionibus atque hospi-
 titiis praeerant, nisi ad ultimum Marcello se portare litteras indicasset,
 peregrinus Turbo mortis pertulisset exitia.
- V. Acceptas vero Marcellus litteras resolvit ac relegit. praesente
 Archelao civitatis episcopo, quarum exemplum est hoc:

(VI.) *Μανιχαῖος ἀπόστολος Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ οἱ σὺν ἐμοὶ πάντες ἄγιοι καὶ παρθένοι, Μαρκέλλω τέκνῳ ἀγαπητῷ χάρις, ἔλεος, εἰρήνη ἀπὸ θεοῦ πατρὸς καὶ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἡ*

- 25 Manichaeus apostolus Iesu Christi et qui mecum sunt omnes sancti et virgines, Marcello filio carissimo: gratia, misericordia, pax a deo patre et domino nostro Iesu Christo, et dextera lucis conservet

ACM und Epiph. (= 25—27)

1 animus] animose *M* | stuabat *A* | utrumnam *C* | ad eum pergeret] ex se ad eum pergeret *C* per se ageret ad eum *M* p. s. ad eum ageret *M*² | 3 ingressum *A* | aliquid *M* | 4 versutioribus] *es folgt in A eine Ras. von drei Buchst.*
 5 adda < *C* | qui . . . instructus] *vielleicht eine Glosse zu adda | Τύροβον Epiphanius* | addam] adda *A* | 6 acceptam eam *die beiden m-Zeichen durchstrichen C*² | 7 manen *A* manne *C* | praeceptum fuerat ∞ *C* | 8 curso *A* | 9 et < *A* | 10 ad < *M* | 11 intruxerat *A* | 12 esset] *nach quis in M* | 14 ad *wie immer A* | ignoratum *A* | 15 ipsi *A* | adhibendum *C* | 16 singula cum *M* ∞ *M*² | cotidiae *A* | adque *wie immer A* | 17 perferre *A* | hospitiis *A* | 18 indicasse *A* | 20 vero] igitur *C* | marcellus litteras ∞ *M* | legit *C* | 21 est hoc ∞ *C* | 25 apostolus] *s aus m w. e. sch. corr. A* | ihm *A* | 26 *nach misericordia + et M* | 27 *dñm ñm ihm xp̄m A*

δεξιὰ τοῦ φωτὸς διατηρήσειέ σε ἀπὸ τοῦ ἐνεστῶτος αἰῶνος πονηροῦ
καὶ τῶν συμπτωμάτων αὐτοῦ καὶ παγίδων τοῦ πονηροῦ. ἀμήν.

Τὴν μὲν περὶ σὲ ἀγάπην μεγίστην οὖσαν αἰσθηθεῖς, λίαν ἐχάρην· 2
τὴν δὲ πίστιν οὐκ οὖσαν κατὰ τὸν ὀρθὸν λόγον ἠχθέσθην· ὅθεν
5 πρὸς ἐπανόρθωσιν τοῦ τῶν ἀνθρώπων γένους ἀποσταλαῖς φειδόμενός
τε τῶν ἀπάτη καὶ πλάνη ἑαυτοὺς ἐκδεδωκότων, ταῦτα τὰ γράμματα
πρὸς σὲ ἀναγκαῖον ἠγγεῖσάμην ἀποστεῖλαι· πρῶτον μὲν πρὸς σωτηρίαν 3
τῆς σεαυτοῦ ψυχῆς, ἔπειτα δὲ καὶ τῶν ἅμα σοι τυγχανόντων, πρὸς
τὸ (μὴ) ἀδιάκριτόν σε ἔχειν τὸν λογισμόν, ὡς οἱ τῶν ἀπλουστέρων
10 καθηγεμόνες διδάσκουσι λέγοντες τὸ ἀγαθὸν καὶ τὸ κακὸν ἀπὸ τοῦ
αὐτοῦ φέρεσθαι, καὶ μίαν ἀρχὴν εἰσηγούμενοι, οὐ διακρίνοντες οὐδὲ
διαφοοῦντες ἀπὸ τοῦ φωτὸς τὸ σκότος καὶ τὸ ἀγαθὸν ἀπὸ τοῦ κακοῦ
καὶ γαίλον καὶ τὸν ἔξωθεν ἄνθρωπον ἀπὸ τοῦ ἔνδον, ὡς προεί-
πομεν, ἀλλὰ κινῶντες καὶ ἐγκαταμινύοντες θάτερον θατέρω οὐ
15 παύονται. σὺ δέ, ὅ τέκνον, μὴ ἴσα τοῖς πολλοῖς τῶν ἀνθρώπων 4
ἀλογίστως καὶ ἀπλῶς ἀμφοτέρω, ὡς ἂν τύχοι, ἐνώσης. μηδὲ τῷ τῆς

te a praesenti saeculo malo et a ruinis eius et laqueis maligni.
Amen.

Dilectionem quidem tuam immensam sentiens, vehementer gavisus 2
20 sum: fides vero quia non sit iuxta rectam rationem moleste tuli;
propter quod ad emendationem generis humani missus et subveniens
his qui se seductionibus atque erroribus tradiderunt, haec scripta ad
te necessarium duxi transmittere; primo quidem ad salutem animae 3
tuae. deinde et eorum qui tecum sunt, uti ne indiscretos animos geras,
25 sicut simpliciorum magistri docent dicentes malum et bonum ab eodem
auctore subsistere, et unum initium introducentes, neque quicquam
perscrutantes vel discernentes a luce tenebras et bonum a malo et
exteriorem hominem ab interiori, sicut praediximus; sed confundere ac
permiscere alterum alteri non cessant. Tu vero, o fili, ne similiter ut 4
30 multi hominum inrationabiliter et simpliciter utraque indiscrete per-

.ACM und Epirh.

1 διατηρήσειε] Dindorf, διατηρήσει J | 9 μὴ] von Cornarius und Petavius
eingefügt | 17 te a] te de A et a C | ruina C | de laqueis malignis A a
laqueis maligni C labiis malignis M | 18 amen < C | 20 fidem M | iuxta te
recta ratione C iuxta recta ratione M | 21 nach missus + sum A C | et < A
| 22 scribta wie immer A | 23 primum M | salute A | 24 animos] λογισμῶν
Epirhanius | 25 docent dicentes] docentes C | 26 auctorem A | quicquam A
| 26,27 ungenaue Übersetzung | καὶ γαίλον des Epirhanius nicht übersetzt |
29 o fili < M | 30 indiscretae A indiscreta C

ἀγαθωσύνης θεῶ ἀνατίθεσο· ἀρχὴν γὰρ καὶ τέλος καὶ τὸν τούτων
πατέρα τῶν κακῶν ἐπὶ τὸν θεὸν ἀναγέρουσιν, ὃν τὸ τέλος κατάρως
ἐγγός. οὔτε γὰρ ἐν τοῖς εἰρημένοις <ἐν> εὐαγγελίοις παρ' αὐτοῦ τοῦ
σωτήρος ἡμῶν καὶ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ πιστεύουσιν. ὅτι οὐ δύναται
5 δένδρον καλὸν καρποὺς κακοῦς ποιῆσαι, οὐδὲ μὴν δένδρον κακὸν
καλοὺς καρποὺς ποιῆσαι. καὶ πῶς τὸν θεὸν τοῦ Σατανᾶ καὶ τῶν 5
κακῶν αὐτοῦ πραγμάτων λέγειν τολμῶσι ποιητὴν καὶ δημιουργὸν
θανυμάζειν μοι ἐπέροχεται. καὶ εἶθε μὲν ἄχι τούτων ἔφθασεν αὐτῶν
ἢ μεταιοποιία καὶ μὴ τὸν μονογενῆ τὸν ἐκ τῶν κόλπων τοῦ πατρὸς
10 καταβάντα Χριστόν, Μαρίας τιτὸς γυναικὸς ἔλεγον εἶναι υἷόν. ἐξ
αἱματος καὶ σαρκὸς καὶ τῆς ἄλλης δυσσοδίας τῶν γυναικῶν γεγεννη-
σθαι. καὶ ἵνα μὴ τὰ πολλὰ διὰ τῆσδε τῆς ἐπιστολῆς γράφων εἰς 6
μῆζος χρόνου διασύρω σοι τὴν ἐπιείκειαν. οὐκ ἔχων τὰς φυσικὰς
φράσεις, ἐπὶ τούτοις ἀρκεσθήσομαι. τὸ δ' ὅλον γνώση παρόντος μου
15 πρὸς σέ, εἶγε τῆς σεαυτοῦ σωτηρίας ἔτι φείδη· οὐδὲ γὰρ βρόχον τιτὶ

miscetas neque bonitatis deo inferas contumeliam. Initium enim et
finem et horum patrem malorum ad deum referunt. *quorum finis est
maledicto proximus.* Non enim in his quae dicta sunt in euangeliiis
salvatoris nostri et domini Iesu Christi credunt, quia *non potest arbor*
20 *mala bonos fructus facere, neque arbor bona malos fructus facere.* Quomodo 5
deum Satanae et malorum eius actuum factorem dicere audeant et
conditorem plurimum miror. Et atque utinam eo usque eorum vanitas
pervenisset et non unigenitum, *qui de patris sinibus descendit* Christum.
Mariae cuiusdam mulieris esse dicerent filium, ex sanguine et carne ac
25 reliquis mulierum spurcitiis generatum. Et ut ne plurima per hanc 6
epistulam scribam atque in longitudinem temporis protraham patientiam
tuam, cum mihi non adsit eloquentia naturalis, sufficit ista dixisse.
Omnia autem cognosces cum praesens fuero apud te, si tamen
saluti tuae parcere ac providere festinas; non enim *laqueum alicui*

2 = 17 Hebr. 6, 8 — 4 = 18 Matth. 7, 18. Luk. 6, 43 — 9 = 23 Joh. 1, 18
— 15 = 29 I Kor. 7, 35

ACM und Epiph.

3 ἐν] nach den Acta corr. Zacagni | 10 nach υἷόν + καὶ Oehler | 11 γεγεν-
νησθαι] γεγεννημένον Routh | 16 freie Übersetzung | dei A | enim < C | 17
fidem A | patrum M | est] fehlt im Griechischen | 18 in (nach enim) < A | 19 et
domini < M | ihm A | 19/20 umgekehrte Reihenfolge der Sätze des Citates |
20 fructus bonos M ~ M² | malus A | 21 deum] aus Corr. A dominum C |
actum A | factorum C | et < C | 23 qui de] aus quidem corr. C² | de
< A | 24 nach filium + et M | 25 ut] tu A | plura M | 26 atque] quae M
| 27 non < C | sufficient M | 28 cognosceis A | apud A wie immer | 29
parcere . . festinas] sehr freie Übersetzung

ἐπιβάλλω, ὡς οἱ τῶν πολλῶν ἀφρονέστεροι ποιοῦσιν. νόει ἂ λέγω. τέζνον τιμώτατε.

iniicio, sicut plurimi insipientium faciunt. Intellege quae dico, fili honorabilis.

5 VI. Hac epistula lecta, baiulum litterarum Marcellus obsequentissimo fovebat hospitio; Archelaus vero ea quae lecta sunt non libenter amplexus velut leo conclusus dentibus infrendebat, auctorem epistulae sibi desiderans dari; quem Marcellus suadebat quiescere, semet pollicens procuraturum praesentiam viri. Rescribere ergo Marcellus ad ea, quae
10 scripta sunt, statuit epistulam continentem haec.

VI (VII). *Μάρκελλος, ἀνὴρ ἐπίσημος, Μανιχαίῳ τῶ διατῆς ἐπιστολῆς δηλομένῳ. χαίρειν. τὴν μὲν ὑπὸ σοῦ γραφεῖσαν ἐπιστολὴν προσηγάμην. τὸν δὲ Τύρβωνα προσεδεξάμην κατὰ φιλοφροσύνην ἐμήν. τῶν δὲ γραμμάτων τὸν νοῦν οὐδαμῶς ἔγνων, εἰ μὴ σὺ παραγενόμενος φράσῃς ἡμῖν καταλογάδην ἕκαστον, ὡς ἔπέσχον διὰ τῆς ἐπιστολῆς. ἔρωσθε.*

Marcellus, vir notus, Manichaeo, qui sibi per epistulam indicatus 2 est, salutem. Scriptam quidem a te epistulam sumpsit et Turbonem solita mihi humanitate suscepti, sensum vero litterarum nequaquam
20 adverti; nisi forte tu praesens exponas nobis per verba singula, sicut per epistulam promisisti. Vale.

Hanc epistulam scriptam atque signatam tradebat Turboni feren- 3 dam ad eum a quo prius ipse pertulerat; ille vero redire ad eum penitus reluctabatur, memor itineris laborum, et rogabat alium pro se
25 dirigi, abnegans ultra sibi ad illum reditum aut communionem cum eo

ACM und Epirh. (= 3—4 und 17—21)

3 initio *C* | 4 nach honorabilis + uale *A* | 5 haec *ACM* | obsequentissimo] das erste e vielleicht a. *Rus.* *C* | 6 quae] *q*, *A* | 7 nach conclusus + os *M* | 8 sibi desiderans dari] uidere desiderans *M*; *vgl. Epirhanius, haer. 66. 7* ὁ δὲ Ἀρχέλαος γνοὺς τὴν αἰτίαν καὶ τὴν ἐπιστολὴν ἀναγνοὺς ἔβριχε τοὺς ὀδόντας ὥσπερ λέων ὠρόμενος καὶ ζῆλον θεοῦ ἀναλαβὼν ἐπειρᾶτο ὀρμησθαι μᾶλλον ἢ αὐτοῦ καὶ χειρῶσασθαι τὸν τοιοῦτον *usu.* | 9 procuratum *A* procuraturam *M* | 18 a te < *AM* | 19 vero] uerum *A* < *M* | 21 per epistulam < *C* | promisti *C* | 22 scriptam atque < *C* | tradit *M* | referendam *C* | 23 ad eum] illi *M* | 24 nach itineris + ac *M* | 25 ad illum reuersurum *A* ad eum reditum *C*